όπως του λοιπού ενυπάρχη κοινόν Κοινοβούλιον δια το ελεύθερον Βασίλειον και την νήσον Κρήτην»!* Την ίδια μέρα απεστάλη ως γενικός διοικητής ο Στέφανος Δραγούμης (1842-1923) ώστε να μην διαταραχθούν οι σχέσεις με τις Ευρωπαϊκές Δυνάμεις και μέχρι την τελική έκβαση της πολεμικής αναμέτρησης! Στις 17/30 Μαΐου 1913 επικυρώθηκε η

<sup>49</sup> Δετοράκης Θ. (1990). Η Κίνηση του Βενιζέλου που Άλλαξε το Ρου της Ιστορίας στην Κρήτη. απόσπασμα από Δετοράκης, Θ. (1990). *Ιστορία της Κρήτης*. Ηράκλειο: Creta Live, <http://www.cretalive.gr/history/view> (τελευταία επίσκεψη 15-11-15, 12:40).

<sup>50</sup> Σβολόπουλος Κ.

Όταν ο Βενιζέλος έφτασε στο Παρίσι τα ελληνικά στρατεύματα βρίσκονταν ήδη στην Θράκη και ετοιμάζονταν να βρεθούν έξω από την Κωνσταντινούπολη, ενώ βρετανικά στρατεύματα είχαν ήδη εισέλθει στην Οθωμανική Πρωτεύουσα. Ένα μήνα πριν την έναρξη των διαπραγματεύσεων είχε υποβάλει σχετικό Υπόμνημα στη Συνδιάσκεψη (17/30 Δεκεμβρίου 1918) σχετικά με τις ελληνικές εδαφικές διεκδικήσεις επιχειρηματολογώντας κυρίως στην βάση του πληθυσμιακού χάρτη της περιοχής και στην αρχή της αυτοδιάθεσης των λαών αιτούμενος την παραχώρηση της δυτικής Θράκης. Το Υπόμνημα του Βενιζέλου παρουσιάστηκε με εξαιρετική επιδεξιότητα ενώπιον του "Συμβουλίου των Δέκα" στις 3 Φεβρουαρίου 1919.